Ad hoc argumentum respondetur, conce-  
dendo maiorem; & negando minorem. Ad cuius  
primam probationem (missis brevitatis gratia  
varijs modis dicendi nostrorum Thomistarum)  
dicendum est imprimis, quòd praedicta lex condi-  
tionata supponit hominem operantem saltem  
secundum conceptum genericum; ideòque non  
sufficit pura omisio ad conformitatem cum  
praedicta lege, sed necessario requiritur operatio.  
Maximè, Quia omisio praedicta debet esse vo-  
luntaria, & libera, vt potest agentis deliberati; &  
iuxta nostra principia est impossibilis omisio

pura voluntaria. ¶ Deinde, actus indifferens in  
individuo, persè loquendo, non datur: & hac  
ratione per praedictum actum non ibit quis satis  
conformis cum tali lege, quae conditionate de-  
bet praecipere aliquam bonitatem: & in nulla sen-  
tentia datur lex praecipiva actus indifferens,  
adhuc permisso actu indifferenti in individuo  
persè loquendo.

33 Ad secundam probationem responde-  
tur, quòd sicut datur quaedam lex generalis pra-  
cipiens conditionate operationem virtuosam in  
communi, in suppositione quòd quis operetur vt  
sic deliberatè, etiam potest dari lex particularis  
( & recta ratio illa postulat) ad hoc vt operetur re-  
lictio propria talis materiae, in suppositione  
quòd in tali materia determinata operetur, v. g.  
in materia charitatis, vel iustitiae. Quocirca re-  
lictio debita est determinata, & vnica: quia talis  
lex generalis determinatur, seu subrogatur per  
legem illam peculiarem; & ita privatio debet esse  
determinatae speciei.

Nec contra hoc obest, quòd carentia hæc  
quandoque est carentia affectus supernaturalis,  
quandoque naturalis. ¶ Non, inquam, obest? Tum  
quia sola illa relictio est odio debita (ex  
suppositione quòd quis operetur in materia cha-  
ritatis) per quam actus evaderet rectus, & desine-  
ret esse odium Dei: quae duo verificarentur, si  
exerceret amorem praesens naturalem. Tum, &  
praecipue: Quia non inconvenit concedere, quòd  
in odio Dei terminato ad ipsum vt finem super-  
naturalem, & in odio Dei terminato ad ipsum vt  
finem naturalem dentur privationes speciei diver-  
sae, sicut ipsa peccata sunt speciei distincta. Tum  
denique (per quod pracluditur alia tacita replica) Nam  
privatio relictionis, quae est in odio Dei,  
non specificatur à relictio, qua privat, sumpta  
in esse entis, sed ab ipsa vt actu debita: in qua  
ratione omnes relictiones conveniunt, maximè  
quae sunt intra eundem ordinem vel naturalem,  
vel supernaturalem.

Per quod constat ad tertiam: Nam in pra-  
dicta hypothesi restaret potentia ad amorem Dei  
vel efficacem, vel inefficacem naturalem. ¶ Id  
quod tangitur de damnatis, facile dispellitur.  
Quia licet sit metaphysicè impossibile, posse  
peccare eum, qui potentia antecedenti non potest  
operari bene, cum requiratur libertas contradi-  
ctionis talis, vt homo possit velle non peccare  
tamen in damnatis adest tantum impotentia con-  
sequens ad non operandum bene, orta ex deter-  
minatione sibi libera, per quam constituntur in  
tali statu, & propterea possunt peccare, licet re-  
duplicative prout in illo statu non possint operari  
bene. Videatur D. Thom. de Mal. quæst. 16.  
art. 5. ad 11.

34 In calce huius dubij inquires primò: An  
malitia privativa consistat in carentia relictionis  
fundamentalis, vel solum in carentia relictionis  
fundamentalis? ¶ Ad quod respondetur, confi-

sterg

stere in carentia rectitudinis fundamentalis. Primò, quia consistit perse primò in carentia rectitudinis, quam homo perse primò tenetur ponere, vel saltem non excludere; quæ non est formalis, sed fundamentalis, ex qua resultat formalis. ¶ Secundò: quia multoties non præcipitur rectitudo formalis actus, sed solum fundamentalis, potestque proinde adimpleri præceptum sine aliqua rectitudine formali, imò cum formali irrectitudine, vt patet in actu elemosynæ factò ob vanam gloriam.

35 Inquire secundò: an in peccato vnus speciei detur multiplex malitia privativa? ¶ Respondetur negativè. Quia malitia privativa consistit in carentia formæ debitæ actui humano; sed actui humano in aliqua materia solum debetur vna forma, scilicet differentia bona moralis in tali materia: ergo solum datur vna privatio. Quare sicut actus bonus per vnam tantum formam evadit conformis legi, sic per vnam carentiam illius formæ caret actus malus conformitate debita ex lege.

## DUBIUM III.

Utrum in peccato commissionis detur malitia privativa?

36 **A**ccedimus ad celebriorem huius quæst. 71. D. Thomæ difficultatem, quam alijs terminis Authores solent excitare, videlicet: *Quòdnam sit formale constitutum peccati commissionis?* Sed in idem reipsa veniunt: si enim talis malitia positiva datur, cum sit prior in peccato privatione sequenti, absque dubio constituit formaliter peccatum. Si verò talis malitia non datur, sed omne positivum in peccato repertum sit præcisè sublatum denominatum à malitia, certè solum erit in eo malitia privativa, & hæc erit constitutiva peccati commissionis. In vno autem omnes Authores conveniunt, quòd peccatum commissionis constituitur in ratione mali simpliciter per privationem. Pro quo:

Nota, duplex esse malum, aliud absolutè tale; & aliud, quod præcisè dicitur tale respectu alicuius. Malum primi generis illud est, quod nihil entitatis includit: malum verò posterioris generis est, quod ita est malum respectu alicuius nature, vt tamen in se sit aliquid ens, & bonum transcendente. Omnia hæc cernere licet in aqua calida, vbi est calor, & privatio frigiditatis: itant privatio, vtpotè nihil, & nulli bona est malum simpliciter: calor verò, cum sit in se ens, & bonus, non est malum absolutè, sed tantum respectu aquæ, cui est dissonus physicè. Qui concedunt malitiam positivam in peccato commissionis, pariter affirmant, prædictam divisionem mali locum habere in moralibus: & aiunt, malitiam positivam esse

malum alicuius, & non malum absolutè. Quæ divisio, aut distinctio, prout ad præsens attinet, alijs terminis ab eis explicatur, nempe per malum morale, & per malum simpliciter: & valde consequenter dicunt, quòd peccatum commissionis in ratione mali simpliciter constituitur per malitiam privativam. Unde tota lis, & certè gravissima, inter Authores tam domesticos, quam extraneos est: an in eo reperitur malitia positiva, per quam in ratione ipsi moralis constituitur?

Duplex est satis probabilis sententia. Prima est affirmativa: quam tenent N. Salmant. & pro ea referunt plures Theologos tam Thomistas, quam ex familia Societatis, & Scoti. ¶ Secunda est negativa. Ita Ferre, Carrasco, Bancel. & alij Thomistæ in suis Manuscriptis. Ex familia Societatis Valentia, Suarez, Granados, Lorca, Azor, Salas, & alij. Et ex Schola Seraphica refertur Scotus dist. 35. cum alijs plurimis eiusdem familiae.

## §. I.

Vera sententia auctoritate firmata.

37 **D**icendum est, in peccato commissionis dari malitiam positivam. Probatur primò nonnullis auctoritatibus ad eò perspicuis D. Thomæ, vt nullum tergiversandi locum relinquat. Prima desumitur ex 2. 2. quæst. 6. art. 2. ad 2. vbi tradit duplicem solutionem, & in vtraque suadet malitiam positivam. Primò enim respondet: *Dicendum, quòd deformitas actus est de ratione speciei ipsius actus; sed Adversarij sicut negant malitiam positivam, ita negant propriam speciem moralem peccati commissionis: ergo semel quòd D. Thomas concedat deformitatem constituentem speciem moralem, vt defectò in prædictis verbis concedit, videtur concedere malitiam positivam. Sed quia in verbis proximè sequentibus, & in eadem solutione adductis recurrit præcisè ad malitiam privativam, videamus quomodo secundo respondeat: *Vel dicendum, quòd deformitas non solum importat privationem debite formæ, sed etiam contrariam dispositionem. Undè deformitas se habet ad actum, sicut falsitas ad fidem.* Ergo ultra malitiam privativam aperte admittit malitiam aliquam positivam. Probatur consequentia, & simul præcluditur evasio Adversariorum: Tum quia de hac deformitate contraria asserit, Deum non esse causam; sed, nisi esset deformitas formalis in linea morali, non subterfugeret causalitatem divinam, iuxta modum dicendi Adversariorum: ergo. *Tum etiam:* Nam in prima solutione loquitur de deformitate formali, vbi recurrit ad malitiam privativam, & supponit deformitatem contrariam materialem: ergo secunda solutio*

vel

vel nihil addit, vel perspicue concedit malitiam positivam formalem. Et licet prædicta habeantur secundo loco, ex quo fuboriri aliquis scrupulus potest, nihil interest: vel quia in solutione vltima sæpe continetur vltimum iudicium: vel quia Adversarij proclamant, D. Thomam nunquam meminisse malitiae positivæ.

38 Secunda desumitur ex 1. 2. quæst. 18. vbi per totam agit de actibus moralibus: & art. 5. proponit hoc argumentum, quod in ordine est secundum: *Malum, cum sit privatio, est quoddam non ens; sed non ens non potest esse differentia, secundum Philosoph. in 3. Metaph. cum ergo differentia constituat speciem, videtur, quòd aliquis actus ex hoc, quòd est malus, non constituitur in aliqua specie. Et ita bonum, & malum non diversificant speciem humanorum actuum (vtrique moralium reduplicativè vt moralium, vt sit ad eius intentum) Quid responderet D. Thomas, si solum in peccato agnosceret malitiam privativam? Concederet totum, vt concedunt Adversarij, propter infra dicenda. Sed audiant reverenter, & calceant eius solutionem: *Ad secundum, inquit: dicendum, quòd malum importat privationem non absolutam, sed consequentem talem potentiam. Dicitur enim malus actus secundum suam speciem, non ex eo quòd nullum habeat obiectum sed quia habet obiectum non conveniens rationi, sicut tollere aliena. Undè in quantum obiectum est aliquid positivè, potest constituisse speciem mali actus.**

Ex quibus verbis sic arguitur: D. Thomas intendit in prædicto articulo speciem actus moralis mali vt moralis, sicut speciem actus boni vt boni moraliter; sed non recurrit præcisè ad privationem formæ debitæ, sed ad tendentiam positivam ad obiectum, vt positivè dissonum rationi: ergo iuxta D. Thomam in actione mala datur malitia positiva. *Urgetur hoc:* Iuxta Div. Thomam actus malus, vt malus moraliter, habet speciem per ordinem ad obiectum dissonum; sed si haberet malitiam præcisè privativam, neque haberet propriè speciem, vt intendebat argumentum, & negat D. Thomas, neque illam haberet per ordinem ad obiectum vt positivè dissonum rationi, sed quia privaret rectitudine debita: ergo iuxta D. Thomam admittenda omnino est malitia positiva moralis. Ad eò apertum est hoc testimonium pro malitia positiva, vt nesciam, quò se vertant Adversarij, nec quam solutionem exhibeant: nam commune eorum effugium ad specificationem vel propriam in genere physico, vel improprium in genere mali omnino ex proximè dictis præoccupatum manet, vt considerant constabit.

39 Tertia habetur quæst. 2. de Malo art. 5. ad 3. vbi ait: *Dicendum, quòd bonum, & malum in moralibus opponuntur contrariè, & non secundum privationem, & habitum: ma-*

lum enim ponit aliquid, in quantum consequitur ordinem, & modum, & speciem. Undè nihil prohibet, ea opponi mediè, sicut Philof. ponit. Quo quid expressius? Similis huic, & non minus clara, est ea, quæ desumitur ex quæst. 1. item de Malo, art. 1. ad 13. vbi inquit: *Bonum, & malum non sunt differentie nisi in moralibus, in quibus malum positivè aliquid dicitur.* Ubi, si locutio est formalis, vt decebat, aperte firmatur nostra sententia, nec vllam tergiversationem admittit: & sic à maiori ponderatione abstinemus.

40 Quarta educitur ex 1. 2. quæst. 18. & art. 5. supra citatis, vbi ait: *In actibus autem bonum, & malum dicitur per comparationem ad orationem: quia vt Dionys. dicit, bonum hominis est secundum rationem esse: malum autem quòd est præter (idest contra) rationem.... Patet ergo quòd differentia boni, & mali circa obiectum considerata comparatur verè ad rationem, secundum quòd obiectum est ei conveniens, vel non conveniens. Dicuntur autem aliqui actus humani, aut morales, secundum quòd sunt à ratione. Undè manifestum est, quòd bonum, & malum diversificant speciem in actibus moralibus.* Ergo iuxta D. Thomam differentia non solum boni, sed etiam mali moralis est propria, & desumpta per ordinem ad obiectum non conveniens rationi; sed iuxta Adversarios, negantes malitiam positivam, differentia mali moralis nec est propriè differentia, nec desumitur per ordinem ad obiectum: ergo manifestè agunt contra D. Thomam.

41 Roborantur hæc omnia, misis brevitate gratia alijs Div. Thomæ auctoritatibus, et si non minoris ponderis, fortè quia plures alias inter rationes immiscebimus. Nam D. Thomas in hac 1. 2. à quæst. 18. vsque in finem illius partis agit de actibus humanis vt moralibus. Item in 2. 2. per tot. de peccatis in ratione talium; sed iuxta communem eius doctrinam ibi stabilitam, actiones peccaminosæ habent malitiam positivam: ergo. Minor probatur: nam iuxta communem eius doctrinam actiones vt morales, generaliter loquendo, ideest tam bonæ, quam malæ, significantur ab obiectis vt subiectis regulis morum: item differunt specie rigorosa, habentque effectus specie rigorosa differentes: tandem peccata significantur, & diversificantur per ordinem ad obiecta rationi dissona: quam communem doctrinam confirmat D. Thomas passim cum actionibus sumptis in esse physico, sive sint voluntariæ, sive involuntariæ; sed hæc communis doctrina stare non valet, nisi admittatur in actionibus malis malitia positiva, vt ipsi adhuc Adversarij planè concedunt: ergo vel D. Thomas deseruit, vel admitti debet malitia positiva. Doctrinam illam generalem in proprijs locis non referimus: quia quilibet mediocriter in eius littera versatus potest eam facile invenire.

Roborantur vterius auctoritate sac. Scripturae, quae satis est pro malitia positiva. Nam Ierem. 2. dicitur: *Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae, & foderunt sibi cisternas dissipatas.* In quibus verbis satis distinguit malitiam privativam consistentem in averfione à Deo, dum dicit, *me dereliquerunt*: Et malitiam positivam consistentem in tendentia positiva ad malum morale, & explicatam in illis verbis, *foderunt sibi cisternas dissipatas.* Item Osee 9. *Facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt.* Quo loco vritur Div. Thom. supra quæst. 18. art. 2. ad probandum, malitiam moralem specificam, actionis defumi ex obiecto; sed si operatio mala non habet malitiam positivam, nec habet malitiam propriè specificam, nec defumeretur ab obiecto, ut plane fatentur Adversarij: ergo iuxta Scripturam actio mala moraliter habet malitiam positivam.

42 Accedit modus loquendi SS. Patrum, qui explicant peccatum per positivum, Basil. enim in homil. 2. Hexam. ait: *Malum non est sentiam viventem, animaque præditam esse, sed effectiorem nimis virtuti contrariam.* Idem sentit Nizetas in Scholijs Nazianz. ad orat. 40. D. Ambros. lib. 1. de Parad. cap. 8. inquit: *Quid enim est peccatum, nisi divina legis prævaricatio, & celestium inobedientia mandatorum?* Ubi, ut vides, explicat essentiam peccati nominibus positivis. Non dissimilia sunt nomina *transgressionis, abominationis, & alia* huiusmodi, quibus frequenter Scriptura, & PP. vtuntur ad explicandas actiones peccaminosas. Quibus omnibus profundè perpensis, convincimur ad defendendam malitiam positivam in peccato commissiõnis, & ad profectendum, nostram sententiam esse ex omni capite probabiliorè opposita illam negante.

## §. II.

## Prima ratio pro nostra assertione.

43 **P**robatur primò ratione: Ante privationem rectitudinis intelligitur in peccato commissiõnis tendentia positiva ad obiectum dissonum reduplicativè ut *dissonum legi, & rationi*; sed hæc tendentia pro priè ad privationem eà mala moraliter: ergo datur in illo malitia positiva. Minor cum conscientia constat: quia tendentia illa sub illa reduplicacione non est physica, sed moralis, quæ, cum non fit per modum bonitatis moralis, erit tendentia per modum malitiae moralis. Maior verò probatur: nam peccatum commissiõnis in ratione formali peccati specificatur per ordinem ad obiectum reduplicativè ut dissonum legi, & rationi: ergo dicit tendentiam positivam ad obiectum reduplicativè ut dissonum legi, & ratio-

ni. Consequentia est legitima: quia omnis actio, prout specificatur à suo obiecto, dicit tendentiam positivam vel negativam, vel averfivam ad illud.

Antecedens probatur primò auctoritate D. Thomæ. Nam 2. 2. quæst. 10. art. 5. ad 1. sic ait: *Formalis ratio alicuius peccati potest accipi dupliciter: uno modo secundum intentionem peccantis: & secundum hoc id, ad quod convertitur peccans, est formale obiectum peccati: ergo iuxta D. Thom. peccatum commissiõnis in ratione formali peccati specificatur per ordinem ad obiectum reduplicativè ut dissonum legi, & rationi. Probatur consequentia: quia D. Thomas expressè loquitur de formali ratione peccati. Item 1. 2. quæst. 72. art. 6. in corp. inquit: *In peccatis est duplex differentia, una materialis, & alia formalis. Materialis quidem attenditur secundum naturalem speciem actuum peccati: formalis autem secundum ordinem ad unum finem proprium, quod est obiectum proprium. Unde inveniuntur aliqui actus materialiter specie differentes; qui tamen formaliter sunt in eadem specie peccati, quia ad idem ordinantur: sicut ad eandem speciem homicidij pertinet iugulatio, lapidatio, & perforatio, quamvis actus sint specie differentes secundum speciem naturæ.* Quo nihil clarius ad probandum illud antecedens: nam in peccato commissiõnis apertè distinguit D. Thomas duplicem speciem; aliam, quæ se habet in illo de materiali, & pertinet ad lineam physicam, & alteram, quæ in illo se habet de formali, & pertinet ad lineam moralem; sed de illa expressè asserit, defumi per ordinem ad obiectum (vtique moraliter sumptum) ergo secundum Div. Thomam peccatum commissiõnis specificatur in ratione talis ab obiecto.*

Probatur secundò ratione idem antecedens: nam malitia actus essentialiter dependet à malitia obiecti in genere causæ formalis extrinsecæ: ergo malitia specifica peccati commissiõnis sumitur per ordinem ad obiectum vt dissonum legi, & rationi. Patet consequentia: nam si malitia obiecti non influeret in malitiam actus, de materiali se haberet, quòd obiectum esset malum moraliter, seu legi dissonum, ad hoc vt actus esset malus moraliter.

Et confirmatur: Obiectum non solum in esse physico, sed etiam prout pertinet ad lineam moralem, potens est terminare actum voluntatis: ergo obiectum, prout malum moraliter, debet terminare tendentiam positivam sanè malam moraliter. Patet consequentia: nam actus ratione privationis non tendit ad obiectum adhuc vt moraliter malum, cum non specificatur ab eo. Antecedens probatur: tum quia actus procedit à voluntate vt ab agente morali, cum procedat ab ea vt subiecta regulis morum: ergo etiam obiectum reduplicativè ut morale potens est termina-

minare actum voluntatis. Patet consequentia: quia agens, & finis mutuo sibi correspondent. Tum etiam: quia obiectum actus mali terminat illum, prout dicit carentiam seu privationem obiecti boni moraliter; nequit prout sic terminare, nisi prout pertinet ad lineam moralem: ergo.

44 Huic rationi, quæ satis est ex ore Adversariorum ad ostendendam probabilitatem nostræ sententiæ, respondent communiter, negando maiorem. Nam actus voluntatis licet feratur in obiectum dissonum legi, dissonantia se habente præcisè concomitanter, non verò fertur in ipsam dissonantiam: quia obiectum adæquatum voluntatis est bonum; obiectum verò vt dissonum est malum; & nullus respiciens ad malum operatur, vt ex D. Dionys. semper clamat D. Thomas.

Hæc tamen evasio satis præclusa manet ex dictis: tum quia actus malus specificatur ab obiecto vt morale; nequit specificari ab illo vt morali, nisi feratur ad illud vt morale: ergo actus malus non solum fertur ad obiectum secundum suum esse physicum, sed etiam prout est dissonum, dissonantia se habente de formali. Tum etiam: Nam malitia formalis actus dependet à malitia obiectiva obiecti in aliquo genere causæ, quod nequit assignari aliud nisi genus causæ formalis extrinsecæ, seu specificativæ: chimæra enim videtur, quòd actus sit malus; quia obiectum lege prohibetur, & quòd malitia actus non dependeat à dissonantia obiectiva obiecti; sed malitia privativa actus non dependet persè primò & directè à malitia obiecti, seu dissonantia illius cum lege: ergo posset aliam malitiam positivam, quæ ab ea persè primò dependet. Minor probatur: nam malitia privativa actus non specificatur ab obiecto, sed à rectitudine, cuius est privatio: ergo malitia privativa actus non dependet persè primò & directè à dissonantia obiecti. Tum denique: Quia actus peccaminosus non denominatur præcisè talis, quia est non volitio rectitudinis debite, sed etiam quia est volitio obiecti prohibiti: ergo sicut non volitio rectitudinis debite est non volitio rectitudinis debite in esse morali, ita volitio obiecti prohibiti terminatur ad illud in esse morali.

Nec ratio, qua evasio fulciebatur, convincit, propter infra dicenda in responsione argumentorum. Et adhuc interim refutatur ex Div. Thom. quæst. 1. de Mal. art. 1. ad 4. vbi ait: *Dicendum, quòd idè in moralibus magis quàm in naturalibus malum contrarium bono dicitur, quia moralia ex voluntate dependent; voluntatis autem obiectum est bonum, & malum.* Quibus in verbis Doctor Angel. loquens de bono, & malo in moralibus, expressè docet, vtrunque esse obiectum voluntatis: ergo licet repugnet, quòd actus volunta-

tis terminetur ad malum in esse physico, quo pacto loquuntur D. Dionys. & alibi D. Thomas, non tamen repugnat, quòd terminetur ad malum in esse morali.

## §. III.

## Secunda ratio pro nostra assertione.

45 **P**robatur secundò ratione nostrâ conclusio: Nam odium Dei v. g. prius intelligitur malum moraliter per oppositionem ad legem negativam, quam per oppositionem ad legem conditionalem charitatis; sed legi negativæ opponitur ratione alicuius positivi: ergo in odio Dei prius intelligitur malitia positiva, quam privativa: Maior est certa: nam odium Dei directè & immediatè opponitur legi negativæ prohibenti odium; mediatè verò & indirectè opponitur legi conditionali præcipienti rectitudinem charitatis: & in vnoquoque prior est oppositio immediatæ & directæ, quam mediata & indirecta. Minor verò probatur: nam per id immediatè opponitur legi, quod per talem legem immediatè prohibetur; sed quòd immediatè prohibetur per legem, est ipse actus positivus: nam lex positivè prohibet, ne fiat actus: ergo odium Dei opponitur legi negativæ ratione alicuius positivi. Adde: Legi affirmativæ præcipienti absolutè actum opponitur immediatè carentiam actus: ergo legi negativæ præcipienti carentiam actus immediatè opponitur actus; sed actus est aliquid positivum: ergo odium Dei per aliquid positivum opponitur legi negativæ.

Et confirmatur: Peccatum commissiõnis debet distingui in ratione peccati à peccato omisiõnis: sed potissima eorum differentia fit in eo, quòd per peccatum commissiõnis frangitur lex absolutè negativa, & per peccatum omisiõnis lex affirmativa: & hæc ratione primùm dicitur commissio, quòd sonat agere, & positivum: secundum omisiõ, quòd significat non agere, & privativum: ergo peccatum commissiõnis immediatè opponitur legi negativæ ratione positivi.

46 Huic rationi respondet ex Ferre quidam perdoctus Iunior almæ Complutensis Academiæ primarius Moderator, quòd odium Dei non opponitur legi negativæ, nisi quatenus est conditionalis affirmativa: siquidem nulla lex præcipit persè primò carentiam actus, cum pura omisiõ in sententia D. Thomæ sit mala. Ideoque lex negativa ita prohibet odium Dei, quòd simul præcipiat rectitudinem charitatis. Quæ ratione sicut peccatum omisiõnis de non ponendo actum charitatis imperatum opponitur immediatè rectitudini illius, ita peccatum commissiõnis opponitur immediatè eidem rectitudini.

Confirmatiõni respondet, retorquendo illam contra nos; qui tenemur asserere, iuxta

indubitata sententiam Div. Thomæ, peccatum commissionis, & omissionis non differre specificè. Undè existimat, non distingui ex parte formæ constitutivæ ea in ratione peccati, sed præcisè materialiter, & accidentaliter, hoc est ex parte substrati, vt homo albus, & equus albus.

Sed contra est. Nam præcepto absolute & primario prohibitive actus, & conditionaliter & ex consequenti, seu virtualiter præceptivo, per se primo opponitur actus ratione alicuius positivi, quamvis ex consequenti & secundario opponatur illi ratione privationis; sed lex prohibens odium Dei v. g. absolute & primario est negativa, & secundario seu virtualiter præceptiva rectitudinis, vt aperte fatentur Adversarij: ergo in odio Dei datur malitia positiva.

Urgetur hoc primo: Nam dari debet lex, qua in sui primaria expressione sit negativa, quamvis non possit dari lex, quæ ita sit negativa, vt ex consequenti & virtualiter non sit præceptiva; sed legi primario negativæ opponitur directe aliquid positivum, sicut illi vt præceptiva opponitur directe aliquid privativum: ergo in peccato odij Dei opposito legi modo prescripto necesse est statueri malitiam positivam. Maior solùm eget explicatione: nam licet non possit dari lex, quæ tantum prohibeat odium Dei absolute, seu quæ tantum absolute præcipiat carentiam odij Dei, aliis præciperet præcisè puram omissionem, quod in omni sententia Thomistarum est falsum, vel quia pura omisio voluntaria est impossibilis; vel quia pura omisio non est bona, sed mala; vel quia est non sit mala, non est bona: non verò repugnat, quòd detur lex primario & absolute prohibens odium Dei, seu præcipiens absolute carentiam, dummodò ex consequenti seu virtualiter præcipiat aliquam rectitudinem charitatis. Et hoc modo salvamus divisionem legis in affirmativam, & negativam communiter acceptam à Theologis, quæ ægè potest salvari, si lex negativa in primaria sui expressione efficit affirmativa, & præceptiva rectitudinis: ergo debet dari lex, qua in sui primaria expressione sit negativa.

47 Urgetur secundò: Nam lex illa negativa, prout est absolute negativa, prohibens odium Dei, sufficienter adimpletur ab eo, qui se voluntarie diverteret per actum aliquem ex aliqua parte pravum v. g. per studium ob vanam gloriam: quia qui eligit minus malum ad vitandum maius, certè adimplet legem prohibentem maius malum, licet frangat legem prohibentem minus malum. Hoc præcipue urget in eo, qui eliceret aliqua virtutis opera ex motivo vitandi odium Dei: ergo lex illa primario & absolute est negativa, quamvis secundario sit affirmativa. Probatur consequentia: nam si esset

primario præceptiva rectitudinis charitatis, illa lex, prout prohibet odium absolute, non adimpletetur in prædictis casibus, vt ex se liquet.

Urgetur tertio: Si lex negativa prohibens odium in sui primaria expressione efficit affirmativa, & præceptiva rectitudinis charitatis, in rei veritate non distingueretur à lege absolute affirmativa præcipiente actum charitatis, nisi per hoc quòd secunda non obligat semper, & prima obligat semper; sed hoc est falsum: ergo lex prohibens odium Dei in primaria sui expressione est negativa, & virtualiter, seu secundario affirmativa. Minor probatur: tum quia illa lex prohibens odium Dei absolute non præcipit totum actum charitatis, & lex absolute affirmativa præcipiens actum charitatis præcipit totum actum. Tum etiã (& simul explicatur procedens probatio.) Prima lex non præcipit, nec prohibet actum secundum gradum genericum; & secunda præcipit secundum gradum etiã genericum: & ex vi primi præcepti actus secundum gradum genericum non est moralis, cum præsupponatur ad legem; & ex vi secundi præcepti sit secundum prædictum gradum moralis. Tum denique, & argentiùs: Nam in eo, qui frangit præceptum primum, carentia rectitudinis recipitur in actu odij Dei; cum carentia rectitudinis ex vi secundi præcepti recipiatur immediate in potentia, quia est negatio totius actus præcepti; ergo lex negativa prohibens odium Dei in ratione legis affirmativæ distinguitur à lege absolute affirmativæ, & præcipiente actum charitatis.

48 Id, quo confirmationi respondetur, æquivocatione laborat. Nam aliud est quòd peccatum omissionis, & commissionis sunt eiusdem specie in genere moris purè morali; aliud, quòd sunt eiusdem specie in genere moris metaphysico, aut logico: sicut aliud est, quòd in eo, qui per eundem actum interiore intendit simul occidere plures homines, dentur plura peccata in genere moris metaphysico; aliud, quòd sunt plura peccata in genere moris purè morali. Licet peccatum omissionis, & commissionis sint eiusdem specie in genere moris purè morali (quod tantum intendunt Thomistæ cum suo Angel. Magist.) secus verò in genere moris metaphysico.

Et ratio evidens ex proximè dictis aperte colligitur: Nam in peccato commissionis, adhuc præcisè malitia positiva, malitia privativa est præcisè carentia rectitudinis sibi debita, non verò totius actus, quinimò determinatè non est carentia virtutis charitatis: in peccato verò omissionis malitia privativa est carentia totius actus ipsius charitatis; sed hæc carentia adhuc in genere morali nequeunt non specie metaphysica distingui: ergo metaphysicè distinguuntur in genere moris. Minor probatur: nam ex vna

par-

parte carentia distinguuntur per formas, quas privat: Deinde sunt in genere morali, vt potè subiectæ legi absolute præcipiente actum charitatis, & legi conditionatè præcipiente rectitudinem in materia charitatis latè sumptæ; sed formæ distinguuntur specie: ergo etiã privationes in genere morali metaphysico.

Cum quo rectè coheret, quòd in genere purè morali sint eiusdem specie: quia motivum, ex quo desumitur hæc species, est eiusdem rationis. Pro quo videantur N. Salmant. in hoc tract. disp. 8. dub. 1. vbi hanc doctrinam perspicuè, vt solent, declarat. Et elucidari valet exemplo super insinuatò: nam is, qui eodem numero actu intendit occidere plures homines, non habet nisi vnam malitiam metaphysicam: quia duo accidentia metaphysica, aut physica tantum numero distincta nequeunt recipi in eodem subiecto; & tamen in genere morali purè morali dantur plura peccata explicanda in confessione.

Diximus suprà, adhuc præcisè malitia positiva: quia, hæc ex iam dictis stabilita, evidentius constat, peccatum commissionis, & omissionis esse distincta specie metaphysica: cum positivum, & privativum in nullo genere conveniant, licet non distinguantur specie in genere morali purè morali.

## §. IV.

## Tertia ratio pro nostra assertione.

49 Tertio probatur ratione nostra assertio: Bonum, & malum moralia reduplicativè vt talia possunt opponi oppositione propriè contraria; sed oppositio propriè contraria versatur inter formas positivas: ergo datur malitia positiva in peccato commissionis. Maior, in qua est difficultas, probatur: tum ex Philof. in Postpredicam. cap. de Opposit. vbi, loquens de contrarietate propria, ait, ita opponi bonum, & malum: studiosum, & virtuosum, iustitiam, & iniustitiam, sicut album, & nigrum, dulce, & amarum. Tum ex D. Thom. quæst. 1. de Mal. art. 1. ad 4. vbi hæc habet verba: Dicendum, quòd idè in moralibus magis quàm in naturalibus malum contrarium bono dicitur, quia moralia ex voluntate dependent: voluntatis autem obiectum est bonum, & malum: omnis autem actus denominatur, & speciem recipit ab obiecto. Sic ergo actus voluntatis, in quantum fertur in malum, recipit rationem, & nomen mali: & hoc malum contrariatur propriè bono. Et hæc contrarietas ex actibus in habitus transit, in quantum habitus, & actus simulantur. In quibus verbis aperte loquitur de malo morali, & quod non vtrumque, sed propriè contrariatur bono.

Tum denique ratione: Quia non potest

negari in sententia Philosophi, & D. Thomæ, quòd in moralibus inter bonum, & malum datur stricta contrarietas; sed hæc non exerceret præcisè inter substratum vnius, & substratum alterius: ergo inter bonum, & malum pro formaliter. Maior est certa. Et minor probatur primò: nam volitio comedendi carnes die prohibito est mala, & in die non prohibito est bona; & tamen quoad substratum est eiusdem rationis: ergo vera, & propria contrarietas non exercetur inter substratum vnius, & substratum alterius. Secundò: Habitus virtus essentialiter est vitium, & habitus virtutis essentialiter est virtus, vt contra Scotum tenet communis sententia Thomistarum: ergo idem est exerceri strictam contrarietatem inter substrata, ac inter bonum habitum vt bonum moraliter, & malum vt malum moraliter.

50 Huic rationi, spretis adhuc ab ipsis Adversarijs Recentioribus alijs solutionibus, respondent communiter, concedendo strictam contrarietatem tam inter actum vitiosum, & actum virtuosum, quàm inter similes habitus: negant tamen, huiusmodi contrarietatem versari inter ipsa formaliter vt moralia, sed præcisè inter ipsa substrata: nec oppositum, inquit, posse colligi ex Philof. & D. Thomæ. Ad primam probationem respondent, quòd volitio illa comedendi carnes, vt sit immediatum substratum bonitatis, & malitiæ moralis, debet esse tendentia in obiectum ob aliquem finem, cui adiuncta sit consonantia, aut dissonantia cum lege. Porro volitio illa comedendi carnes in die prohibito, vt sit propriè contraria volitioni comedendi carnes in die non prohibito, non requiritur, quòd sint volitiones expressæ dissonantiæ; sed sufficit, quòd, non obstante cognitione dissonantiæ, tendant in comestione ob fines contrarios: nam volitio bona tendit ad illam ob finem honestum; & volitio mala propter ipsius delectabilitatem. Et licet dissonantia, vel consonantia sit quid accidentale actui in esse nature, secus verò in esse substrati bonitatis, & malitiæ.

Ad secundam respondent, quòd licet omnes Thomistæ sustineant, malitiam in habitibus esse quid essentialiter connexivè, quando perseverant in esse habitus, & in esse substrati immediati moralitatis; secus verò constitutive. Imò nec connexivè, quando non perseverant in esse habitus, & in esse substrati immediati moralitatis: quo pacto non perseverant in homine iusto, cum sint formaliter mali: aliàs conservaret Deus gratiam cum malo formaliter morali. Ita prælaudatus Recentior in suis Manuscriptis.

51 Sed hæc evasio quoad omnes suas partes refellitur. Et quoad primam partem sic: Nam oppositio propriè contraria, & inter bonum, & malum formaliter vt moralia non versatur præ-

cise

cise inter substrata, sed etiam inter ipsas formas morales; sed iuxta D. Thomam inter bonum, & malum ut *moralia* formaliter datur oppositio proprie contraria: ergo oppositio proprie contraria non versatur precise inter substrata. Minor probatur: nam imprimis D. Thomas expresse loquitur de moralibus, ut contrapositis naturalibus, in illis verbis, *ideò in moralibus magis quam in naturalibus: item in sequentibus, voluntatis autem obiectum est bonum, & malum: ubi sicut bonum exponitur de bono non solum naturali, sed morali, ita debet malum intelligi de malo formaliter ut moralis; sed de hoc malo expresse asserit contrariari bono, in illis verbis, & hoc malum contrariatur proprie bono: ergo iuxta D. Thomam datur oppositio proprie contraria inter bonum, & malum formaliter ut moralia, & non precise inter substrata. Sed de hoc satis, quia hæc oppositio contraria in ordine morali evidentius constabit impugnando hanc eandem evasionem quoad reliquas partes.*

52 Deinde refellitur quoad secundam partem. Nam volitiones illæ non solum tendunt positive in delectabilitatem physicam obiecti, sed etiam in ipsam delectabilitatem ut consonam, & consonam rationi: item non solum tendunt in fines contrarios physice, sed etiam ut contrarios moraliter: ergo sunt positive contrarie in ordine morali. Antecedens quoad primam partem, ex qua dependet secunda, suadetur: quia volitio comedendi carnes in die non prohibito tendit ad obiectum, prout est consonum formaliter rationi: ergo etiam volitio comedendi carnes in die prohibito tendit ad obiectum ut formaliter dissonum rationi. Antecedens facile concedunt Adversarij. Consequentia verò probatur: nam volitiones illæ nequeunt opponi proprie contrarie, prout vna tangit delectabilitatem obiecti formaliter ut consonam rationi, & prout alia tangit precise illam in esse physico, cum non sint sub eodem genere, ut potè vna existens formaliter in ordine morali, & alia tantum in esse physico; sed nequeunt opponi contrarie, prout vtraque tendit ad delectabilitatem in esse physico: ergo solum possunt opponi proprie contrarie, prout vna tendit ad obiectum ut dissonum rationi, & alia ut consonum rationi. Minor, si intelligatur de delectabilitate in esse physico materialiter sumpto, non potest ab Adversarijs negari: unde solum probanda est de delectabilitate, vel prout formaliter dicit consonantiam, & dissonantiam: vel prout in recto dicit formaliter, & immediate substratum, & consonantiam; & dissonantiam in obliquo, seu per modum conditionis. Probatur ergo minor, delectabilitate considerata primo modo: Nam prout sic iam est formaliter in esse morali: ergo illæ volitiones, si tantum opponantur contrarie prout tendunt ad delectabilitatem hoc modo, non opponuntur contrarie prout tendunt ad delectabilitatem in esse physico, sed potius prout tendunt ad illam in esse morali. Probatur insuper, delectabilitate considerata posteriori modo: Nam substrata, quæ sunt mere substrata alicuius oppositionis, nec possunt dici in ratione talium proprie opposita: ut liquet in homine albo, & nigro, qui in ratione substrati, etiam si connotent albedinem, & nigredinem, nequeunt in proprietate sermōnis dici contrarij; neque possunt subire aliam denominationem oppositionis, nisi eam quam præstant formæ in ratione formarum; sed per vos delectabilitas est mere substratum bonitatis, & malitiæ, seu consonantiæ, & dissonantiæ, aliàs esset ultra hoc fundamentum proprie tale, ac proinde incausabile à Deo: ergo, adhuc considerata delectabilitate in ratione immediatè substrati, & connotante dissonantiam, & consonantiam, non admittit oppositionem proprie contrarietatis. Tum etiam probatur primo illud antecedens ex dictis duobus præcedentibus, à quibus abstinemus, ne semel acterum agamus.

Tandem refellitur prædicta evasio quoad tertiam, & ultimam partem, in qua continentur plurimæ: Nam imprimis falsum est, quod malitia, seu bonitas in habitibus non sit quid essentialiter constitutive. Tum quia virtus formaliter ut virtus est proprie & essentialiter habitus non solum connexive, sed etiam constitutive, ut tradunt discipuli Div. Thomæ cum suo Angel. Magist. supra quæst. 55. art. 1. & nos tradidimus tract. præced. disp. 1. dub. 1. ergo etiam vitium ut vitium est essentialiter habitus non solum connexive, sed etiam constitutive; sed vitium ut vitium importat essentialiter constitutive malitiam: ergo malitia non solum est essentialis habitui vitij in ratione habitus connexive, sed etiam constitutive. ¶ Tum etiam: Nam D. Thomas supra quæst. 54. art. 3. ad 2. hæc habet verba: *Malum, quod est differentia constitutiva habitus* (in quibus verbis supponit, malitiam esse essentialem non solum connexive, sed etiam constitutive) *non est privatio pura, sed est aliquid determinatum repugnans determinatæ naturæ: ergo quidquid sit, quod malitia non sit constitutiva vitij in ratione habitus, malitia verò constitutiva illius in ratione vitij est positiva.* ¶ Tum denique: Nam vitium in ratione habitus specificatur ab actu non physice sumpto, sed ab actu prout dissonum rationi; sed prout sic iam importat formaliter malitiam: ergo in ratione habitus importat malitiam non solum connexive, sed etiam constitutive. Maior probatur primo: nam virtus in ratione habitus specificatur ab actu non physice sumpto, sed prout consonum rationi: ergo etiam vitium in ratione habitus specificatur ab actu prout formaliter dissonum rationi. *Secundo:* Nam potentia solum indiget habitu ad id, quod

per vires proprias non potest attingere; sed voluntas per vires proprias potest attingere actum in esse physico, secus verò in esse morali: sicut potest attingere actum virtuosum naturalem secundum suum esse physicum, secus verò quoad bonitatem moralem, vel latè probabimus loco supra citato dub. 3. ergo.

54 Deinde falsum est, quod in recenter iustificato non remanent habitus. Nam iuxta probatissimam sententiam D. Thomæ supra quæst. 49. art. 2. quam elucidant N. Complut. abbrev. in Logic. disp. 15. quæst. 3. habitus & dispositio in ratione talium distinguuntur specie: ergo remanent vitia in ratione habitus. Probatur consequentia: nam in recenter iustificato remanent dispositiones ex actibus pravis causate inclinantes ad malum, ut expresse tradit D. Thom. 3. part. quæst. 86. art. 5. sed huiusmodi dispositiones nequeunt non esse ipsissima vitia in ratione habitus: ergo in ratione habitus remanent. Minor probatur: nam ex vna parte eadem entitas nequit transire de vna specie essentiali ad aliam essentialem: quia, re destructa quoad gradus superiores, necesse est, quod destruat quoad sui individuationem & entitatem: deinde non est, qui producat de novo in recenter iustificato ex vi iustificationis dispositiones inclinantes ad malum: ergo tales dispositiones manentes in recenter iustificato non sunt proprie dispositiones, sed habitus rigorosi.

55 Nec contra hoc obstat, quòd D. Thom. perpetuò tradit, vitia manere in iustificato in ratione dispositionis, & in via corruptionis. ¶ Non, inquam, obstat. Tum quia sensus D. Thomæ non est, quòd remaneant proprie in ratione dispositionis, sed quasi dispositio quadam, ut potest videri quæst. 1. de Virtut. art. 10. ad 16. ad quod sufficit, quòd ratione gratiæ cohibeatur iustificatus, ne labatur in actus, ad quos vitia inclinant. Quia ratione sunt in via corruptionis: quia habitus possunt corrumpi per diuturnam cessationem à suis actibus, ut docet D. Thom. supra quæst. 53. art. 3. Non verò requiritur, quòd destruantur vitia quoad entitatem, & loco illorum succedant alie entitates, quæ proprie sunt dispositiones. ¶ Tum etiam: quia, ut tenet D. Thom. supra quæst. 49. art. 2. ad 3. dispositio potest sumi dupliciter: vel sicut se habet imperfectum ad perfectum intra eandem speciem; & hoc modo non distinguitur specie ab habitu: vel proprie ut dispositio, quatenus habitus, & dispositio sunt diverse species vnius generis. Quando ergo Div. Thomas inquit, quòd vitia remanent in iustificato in ratione dispositionis, necessario interpretandum est de dispositione primo modo sumpta, propter rationem proximè datam, quæ efficacissima est.

56 Tandem falsum omninò est, quòd habitus vitiosi non remanent in recenter iustificato, ut substrata moralitatis, quam habebant in statu

peccati: tum quia remanent in ratione habitus; sed per vos in ratione habitus dicunt essentialiter, saltem connexive malitiam moralem: ergo remanent in ratione substrati moralitatis. Tum etiam: nam in statu peccati sunt in ratione substrati moralitatis: quia important privationem moralitatis bonæ, qua donantur, & afficiuntur habitus boni contrarij; sed in statu iustificationis conservant prædictam privationem: ergo. Tum denique, nam in recenter iustificato manet per modum inclinationis ad malum, ut docet expresse Div. Thom. loco citato ex 3. part. his verbis: *Sublato autem eo, quod est ex parte aversionis, nihilominus remanere potest id, quod est ex parte conversionis inordinatæ... Et ideo nihil prohibet, quin remissa culpa, remaneant dispositiones ex præcedentibus actibus causatæ...* (utique inclinantes ad malum) *remanent tamen debilitatæ, & diminuatæ, ita quod homini non dominantur.* Sed non inclinant tales habitus ad malum, nisi prout sunt essentialiter mali, vel prout sunt substrata formalia malitiæ: ergo.

Adde: nam si non remanent prout substrata formalia moralitatis, nihil erit in eis, quod non causetur à Deo, ut concedunt Adversarij: ergo possunt à Deo solo infundi. Patet consequentia: nam iuxta Adversarios sunt in ratione dispositionis, qua non causetur ab ipsa iustificatione, nec ab ipso iustificato per actus pravis in instanti iustificationis elicitos: ergo à solo Deo. Præsertim quia à solo Deo potest causari id, quod essentialiter adhuc connexive non importat malitiam moralem; sed iuxta solutionem datam prædictæ dispositiones nullam habent malitiam: quid ergo vetat, ut infundantur à Deo?

Neque inconveniens vllum est in eo, quòd Deus conservet gratiam cum malo formaliter morali. Tum quia malitia habitus non opponitur ratione sui gratiæ, sed ratione actus peccaminosi mortaliter. Tum quia defectò conservatur cum actu, & habitu pravis venialiter. Tum denique: quia prædicta malitia tantum est talis virtualiter, aut casualiter, quæ nullam oppositionem formalem dicit cum gratiæ; sicut nec malitia positiva, aut privativa potentia peccandi.

## §. V.

Ultima ratio pro nostra assertionem.

57 Probatur ultimo nostra sententia, & evertitur simul præcipuum fundamentum Adversariorum. Potest dari aliqua formalitas positiva, quæ secundum suum explicitum non causetur à Deo, licet secundum implicitum entitatis causetur ab ipso: ergo ex vi huius capituli non repugnat, quòd peccatum commissionis habeat aliquam malitiam positivam. Antecedens, in quo vnicè est difficultas, suadetur primo: nam